πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων ἀγίων ἀνέστησαν ὡς ἐντεῦ-
θεν θεὸν ἀνακηρυχθῆναι τὸν πάσχοντα, πιστοθῆναι τὸ τῆς

P. 23: τελευταῖς καὶ κοινῆς ἀναστάσεως τὸ μνηστήριον καὶ τῶν κα-
τεχομένων ἐν ᾖδου ψυχῶν τὴν ἀλευθερίαν ὁμοῦ καὶ ἐπάνο-
δου, καὶ γὰρ αἱ πιστεύσασαι ψυχαὶ τῷ Χριστῷ καταβάντι 5
πρὸς ᾖδην εὐθὺς ἀπελύθησαν, καὶ ἐπεὶ ἀδύνατον ἦν ψυχὰς
οὕτῳ γυμνὰς αἰσθητοῖς δραθῆναι δρθαλμοῖς, οἰκονομίᾳ θείᾳ

V. 179 πρὸς πίστιν μετὰ σωμάτων ἐφάνησαν αἱ τῶν κεκοιμημένων
ἀγίους ψυχαί, εἰδ' οὕτως εἰς τοὺς ἀνήκοντας αὐταῖς τόπους
ἀπέπτησαν.

10

"Ορα δέ, ἀγαπητέ, μήτε τοῖς ὡδεῖς κάκεῖσθε μυθολογουμέ-
νοις καὶ ή σὴ διάνοια περιτραπήσεται. Ωτὶ μὲν γὰρ φημί-
ζεται πρὸς τοῖς πολλοῖς τῇ Μαγδαληνῇ ἐκείνῃ ἐντυχεῖν τὸν
Βαληνὸν ἴαστρόν, καὶ ἀκοῦσσαι παρ' αὐτῆς ὧτι τυφλὸν ἐκ γενε-
τῆς ὁ Χριστὸς λάσπατο, κάκτεῦθεν εἶπεν πρὸς αὐτὴν καλῶς 15
ἐκεῖνον εἰδέναι τὰ τῆς γῆς μέταλλα (εἰ μὴ γὰρ τοῦτο ἦν,
οὐκ ἄν τὸν τυφλὸν ἐκεῖνον ὠμιμάτωσε), οἰδάμεν τοῦτο καὶ
ἡμεῖς, ἀλλὰ τὴν τοιαύτην φήμην μετὰ τῶν μύθων ἐτάξαμεν.
ἀδύνατον γὰρ τῇ Μαγδαληνῇ ἐντυχόντα Γαληνόν, ὡς ἐκε-

II. μάγιστρος μήπως?

siebant domini corpus in sepulcro résolutum in elementa quattuor esse, de quibus et constitisset. caeterum multa illa sanctorum, qui obdormivabant, corpora potissimum iccirco resurrexerunt, ut per hoc ipsum prodigium publice declararetur deum illum esse qui tum patiebatur; ac eadem opera mysterio de postrema et communī resurrectione mortalium fides conciliaretur, ut manifesta denique fieret earum animarum liberatio simul et redditus, in orco detentae quae fuerant. etenim animae quae ad Christum ad orcum descendenter crediderunt, mox dimissae liberataeque sunt. et quoniam fieri non poterat ut animae nudae sensilibus oculis conspicerentur, divino quodam consilio sanctorum illorum hominum, qui obdormierant, animae cum ipsis corporibus apparuerunt, ut fides amplior esset; deindeque rursus ad loca sibi destinata convolarent.

Cave autem, dilecte fili, ne forte per ea quae hinc inde fabulosa sparguntur, tua quoque mens pervertatur. famam enim apud multos obtinuisse, quod medicus ille Galenus in Magdalena incidenter, et audiverit ex ea Christum quendam a nativitate caecum sanasse; cui Galenus responderit necesse fuisse ut Christus terrae metalla hene cognita habuerit, alioqui visum caeco restituere non potuisse. hoc igitur nos quoque novimus: verum eiusmodi rumorem fabularum in ordinem atque numerum referimus. nam fieri prorsus nequit ut ipsorum de sententia Galenus cum Magdalena sit collocutus, qui Marci imperatoris in iis meminerit quae ad Pisonem perscripsit, itemque